                                     МКОУ «Дракинская СОШ»
                                             Информация 
     об организации летнего отдыха и занятости детей (2015-2016 уч. год.)
 На конец учебного года  в школе обучалось всего уч-ся 302 человек (без 11 класса)
Из них: сироты -1чел.,  инвалиды – 3чел., дети из неблагополучных семей – 10 чел., дети «группы риска» -  3 чел., дети из неблагополучных семей – 10 чел., опекаемые -5 чел. 
Летом 2015 в  школе летняя оздоровительная кампания была организована совместными усилиями учреждения, учителей и родителей. Целью летней оздоровительной кампании «ЛЕТО-2015» было: 
- организация занятости  учащихся в период летних каникул, создание условий для оздоровления, отдыха и личностного развития учащихся;
-профилактика беспризорности и безнадзорности в летний период.
  В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:
- включение детей и подростков в спортивно-оздоровительную и трудовую деятельность;
- обеспечение в первоочередном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей из малообеспеченных, многодетных семей;
-оказание психолого-педагогической и социальной поддержки детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
 В течение лета использованы разнообразные формы работы – лагерь с дневным пребыванием детей, лагерь труда и отдыха, сводный отряд. Отдых в профильных лагерях, массовые мероприятия, отдых детей в загородных оздоровительных лагерях, работа на пришкольном участке.
    С 1 июня по 29 июня для ребят работал лагерь с  дневным  пребыванием «Солнышко». В лагере было укомплектовано 2 отряда. Интересная программа, веселые вожатые и добрые воспитатели и вожатые  - все это было подготовлено для 21 дня радости и увлекательных мероприятий для 60 ребят от 7 до 10 лет. В лагере отдохнуло 17 детей из многодетных семей, 2 ребёнка, находящихся  под опекой, 1 ребёнок – инвалид, 1 ребёнок из неблагополучной семьи. Содержание работы в лагере дневного пребывания определила программа, в тематическом планировании которой  нашли место различные по форме и способу организации мероприятия. Особенность планирования в лагере – это наличие «изюминки» на каждый день. Каждый день – новая тема: «День сказок», «День Нептуна», «День индейцев», «День народных традиций России», "День безопасности" и  другие. В рамках тематических дней прошли  профилактические мероприятия, подвижные игры, патриотические конкурсы и выставки, развлекательные конкурсы. Были оформлены уголки отрядов, уголки здоровья, стенды по правилам дорожного движения и пожарной безопасности, информационный стенд лагеря. Выполнены планы мероприятий по ППБ и ПДД.  В рамках реализации программы были организованы ежедневные утренние зарядки, спортивные конкурсы, игры и эстафеты, подвижные игры на свежем воздухе. Физкультурно - оздоровительные мероприятия проводились на спортивной площадке с использованием спортивного инвентаря - мячей, скакалок, обручей. Воспитатели проводили конкурсы рисунков,  ребята, отдыхающие в ЛДП, приняли участие в городской спортивной программе, посвященной Дню защиты детей. Ребята хорошо отдохнули, получили заряд бодрости, расширили свой кругозор, укрепили и сохранили своё физическое здоровье. Анализ деятельности лагеря дневного пребывания детей показал, что выполнены все поставленные задачи, охват обучающихся  от запланированного – 100%,  смена в лагере прошла без травм и происшествий.
Достигнута главная цель – сотрудниками лагеря и учреждения в целом, были созданы условия для раскрытия творческих способностей каждого обучающегося  и укрепления здоровья каждого конкретного ребенка через комплекс оздоровительных мероприятий и организацию спортивной и досуговой деятельности.
        Лагерь труда и отдыха «Взлёт»  работал с 1 июня по 25 июня, который принял 25 детей от 14 лет и старше, в числе которых дети «группы риска» 2 человека, 2 ребёнка из многодетных семей, 1 опекаемый ребёнок. Это, главным образом, привлечение подростков к разнообразной деятельности в зависимости от их возрастных и личностных возможностей: трудовая, творческая, оздоровительная, спортивная деятельности, общение со сверстниками. Цель деятельности ЛТО «Взлёт»:
-обеспечение условий для оздоровления участников смены;
-развитие личности подростка, адаптированного к современным социальным условиям.
  В течение дня были организованы спортивные и досуговые мероприятия. Подростки были заняты полезной деятельностью, смогли приобрести новые умения и навыки, новый позитивный жизненный опыт. Лагерная смена способствовала профилактике асоциального поведения подростков через приобретение трудовых навыков, мобилизовала творческую активность учащихся.
       На протяжении  летних месяцев  учащиеся школы  отдыхали по путевкам в загородных оздоровительных лагерях  «Золотой колос» (4 человека), ДОЛ «Костёр», (1 человек) г. Воронеж, ДСОЛ «Олимпийские надежды», г. Анапа (1 человек). Этот организованный отдых смогли обеспечить родители обучающихся через свои предприятия или через соцзащиту.  Помимо этого,   дети выезжали из села к своим родственникам (36 человек)  или отдыхали на море  с семьей (21 человек). В профильных стационарных лагерях: оборонно-спортивный лагерь «Выстрел», «Лидер», «Планета творчества» оздоровилось 8 учащихся школы, в профильном нестационарном лагере «Туристический» - 7 человек. В пансионате с лечением «Солнышко» в Репном  оздоровился 1 чел. Количество обучающихся, охваченных такими формами  отдыха составило  25% от общего числа обучающихся ОУ.
       Сводный отряд «Дружба»  объединил 30 учащихся школы, из которых по 10 детей из многодетных и неблагополучных семей, дети «группы риска»,  2 детей, находящиеся под опекой, 1 ребёнок-инвалид. Учителями для ребят организовывались игры, конкурсы, викторины, спортивные соревнования.
 Летом на учебно-опытном участке трудились учащиеся 5-8 классов. Цель данной работы:  развитие интереса к сельскохозяйственным профессиям и  стремления овладевать ими.  В процессе работы на учебно-опытном участке совершенствовались  практические умения и навыки по выращиванию растений; прививались учащимся навык проведения опытнической работы. Ребята выполняли работу по обработке почвы: боронование, внесение удобрений; осуществляли посев семян, ухаживали за культурными растениями, организуя своевременный полив и прополку, подкормку и борьбу с вредителям.
      В течение лета 2015 года был организован патронаж обучающихся, состоящих  на всех видах учета. В 2014-2015 учебном году в школе на внутришкольном учёте состояло 3 человека. Профилактическая работа с детьми и подростками «группы риска»  была направлена на организацию их летней занятости.  С детьми и их родителями в мае были проведены беседы. В течение лета занятость этих детей  отслеживалась,  в летний период  все дети и подростки «группы риска» посещены на дому с целью проверки занятости. В июне 2 ученика пребывали в лагере труда и отдыха, в августе  1 ребёнок «группы риска»в оборонно-спортивном лагере «Выстрел», в течение лета ребята посещали сводный отряд «Дружба», работали на пришкольном участке.   В летний период 100% состоящих на учете были охвачены организованным отдыхом.
 По окончанию летней кампании 2015 года среди учащихся школы было проведено анкетирование, которое показало, что 92 % детей оценивают свой летний отдых  как полезное и интересное времяпровождение.



              Сводная таблица «Занятость детей в летнее время»
                                        2014-2015 учебный год

	Форма занятости


	 Кол-во 
    детей                
  (всего)

	 из 
многодетных
 семей
	Опека-
емые
	сироты
        
	инвалиды

	Дети из              неблагополучных семей
	Кол-во детей 
группы риска

	Загородные лагеря

	6
	3
	
	
	1
	
	

	Лагеря с дневным пребыванием
«Солнышко»
	60
	17
	2
	
	1
	1
	

	 Лагерь труда и отдыха «Взлёт»
	25
	2
	1
	
	
	
	2

	 Профильные лагеря:
- оборонно-спортивный лагерь
«Выстрел»
	


2
	
	
	
	
	
	1

	-«Лидер»
	4

	
	
	
	
	
	

	- «Планета творчества»
	2
	1
	
	
	
	
	

	Туристический
	7

	1
	
	
	
	
	

	 Работа на учебно-опытном участке
	143
	
	1
	
	
	7
	

	 Работа сводного отряда
	30
	10
	2
	
	1
	10
	3

	Отдых в санаториях, пансионатах 
	2
	
	
	
	
	
	

	Отдых с родителями на море
	14
	
	
	
	
	
	

	Ремонтная бригада
	30

	4
	
	
	
	4
	

	 Уход за Братской могилой
	19
	2
	
	
	
	
	



                            
                                 Директор школы:                (Е. В. Шепелева)





Сводная таблица «Занятость детей в летнее время»
                                        2013-2014 учебный год

	Форма занятости


	 Кол-во 
    детей                
  (всего)

	 из 
многодетных
 семей
	Опека-
емые
	сироты
        
	инвалиды

	Дети из              неблагополучных семей
	Кол-во детей 
группы риска

	Загородные лагеря

	2
	
	
	
	
	
	

	Лагеря с дневным пребыванием
«Солнышко»
	60
	15
	2
	
	1
	2
	

	 Лагерь труда и отдыха «Взлёт»
	30
	2
	
	
	
	
	2

	 Профильные лагеря:
- оборонно-спортивный лагерь
«Выстрел»
	


2
	
	
	
	
	
	1

	-«Лидер»
	2

	
	
	
	
	
	

	- «Планета творчества»
	2
	
	
	
	
	
	

	Туристический
	8

	1
	
	
	
	
	

	 Работа на учебно-опытном участке
	120
	2
	1
	
	
	5
	

	 Работа сводного отряда
	30
	9
	2
	
	1
	8
	3

	Отдых в санаториях, пансионатах 
	1
	
	
	
	
	
	

	Отдых с родителями на море
	17
	
	
	
	
	
	

	Ремонтная бригада
	30

	2
	
	
	
	3
	

	 Уход за Братской могилой
	18
	1
	
	
	
	
	



                            
                                 Директор школы:                (Е. В. Шепелева)





2

